Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

LEI N2. 1658, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

SÚMULA: Dispõe sobre a destinação final de resíduos de poda e corte

de árvores localizadas em logradouros e áreas públicas do Município
de Pato Bragado.

A Câmara Municipal de Vereadores de Pato Bragado — PR, aprovou e

eu Prefeito do Município, sanciono a seguinte LEI ORDINÁRIA:

Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a promover a destinação

final de resíduos de poda e corte de árvores localizadas em logradouros e áreas públicas do

Município de Pato Bragado, mediante a sua doação.

§ 1° A poda ou corte de arvores localizados em logradouros ou áreas públicas dependem da

autorização, nos termos da legislação municipal.

§ 22  Entende-se para fins desta lei como resíduos de poda e corte de árvores os restos

vegetais de troncos, raízes, galhos, ramos, folhas e outras partes das plantas, triturados ou
não.

Art. 29 Poderão receber a doação dos resíduos de poda e corte de
árvores todo Munícipe de Pato Bragado - PR.

§ 1° Os interessados deverão fazer requerimento junto a Secretaria de Agricultura, Pecuária

e Meio Ambiente, comprovando as seguintes condições:

I — Ter residência fixa no Município de Pato Bragado, mediante comprovação;

II - estar em dia com tributos municipais.

§ 22  Os requerimentos serão atendidos pelo Município de acordo com a disponibilidade de

resíduos de poda e corte de árvores.

§ 3.2  Cada munícipe poderá receber 01 (uma) carga de resíduos, por ano, sendo excetuado

este § caso não haja interessado no aguardo.

I. Havendo sobra do material, e caso haja requerido, esta quantidade poderá ser

aumentada.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

De Curitiba — PR, para o Gabinete do Prefeito do Município de Pato

Bragado - PR, em 28 de agosto de 2019.

ciL O AR ROH N
refeito

a-R-S

Visto

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

	00000001